
 
C o p i a  

COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n.    41                                                       del 27/03/2019 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RINNOVO INCARICO SUPPORTO AL R.U.P.  - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA 
 

  
CIG:   ZF127BF90B 

 
Premesso che con Determinazione del sottoscritto n. 182 del 01/08/2018 è stato conferito 
incarico di supporto al RUP dell’Ufficio Tecnico Comunale Area Lavori Pubblici al geom. 
Emanuele Massa, con studio in Via Castagneri n. 6/a a Vauda C.se, p.i.: 09290270017, per il 
periodo 01/08/2018 – 31/12/2018, per 10 ore settimanali. 
 
Ritenuto di rinnovare l’incarico al geom. Emanuele Massa, vista la carenza di personale 
operante presso l’Ufficio Tecnico Comunale e  visto il buon operato svolto dal geom. Massa 
nonché la comprovata esperienza. 
 
Richiamato: 

il comma 11  dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita che nel caso in cui 

l’organico delle stazioni appaltanti presenti carenze accertate o in esso non sia compreso 

nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei 

compiti propri del RUP, … i compiti di supporto all’attività del RUP possono essere affidati, 

con le procedure previste dal codice dei contratti ai soggetti aventi le specifiche competenze 

tecnico, economico finanziario, amministrativo e legale, dotati di adeguata polizza 

assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dell’art. 24 comma 4 ….; 

il comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. specifica che gli incarichi di attività a 

supporto del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di 

cui al codice dei contratti, e in caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, possono 

essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a). 

Vista la comunicazione presentata dal geom. Emanuele Massa prot. n. 1586 del 20/03/2019 
con la quale specifica di essere disponibile a continuare con l’attività  di supporto al RUP per 
il periodo 01/04/2019- 31/12/2019 e per complessive 10 ore settimanali al costo orario di € 
20,00 oltre al 4% CIPAG. 
 

Precisato che l’incarico professionale sarà il seguente: 
 
- attività di supporto tecnico ed amministrativo relativamente alle funzioni di RUP : 

- assistenza alla fase esecutiva dei lavori di ampliamento del cimitero comunale; 



- assistenza alla fase esecutiva per la manutenzione straordinaria di guado 

(finanziamento regionale); 

- assistenza alla fase esecutiva per la richiesta di finanziamento lavori di 

ristrutturazione della cappella di S. Maria; 

- assistenza fase esecutiva per i lavori di ampliamento della scuola dell’infanzia; 

- assistenza fase esecutiva per i lavori di asfaltatura strade comunali; 

- assistenza nella fase progettuale ed esecutiva ristrutturazione ambulatori comunali. 

Precisato che il professionista incaricato è tenuto ad osservare tutti gli adempimenti di 
legge relativi alla prestazione di cui all’incarico, secondo le direttive impartite dal 
Responsabile del  Servizio; le attività di supporto andranno prestate in relazione ad ogni 
procedimento amministrativo relativo al settore Lavori Pubblici. Il professionista 
incaricato avrà l’obbligo di recarsi presso gli uffici comunali negli orari d’ufficio; inoltre 
- il professionista si impegna a tenere gli opportuni contatti con l’amministrazione; 

l’incarico professionale ha durata dal 01/04/2019 al 31/12/2019 per massimo di 10 

ore settimanali; 

- l’importo delle competenze professionali relative all’incarico per la durata del 

medesimo, è pari ad € 20,00/ora oltre 4% CIPAG  per complessivi € 20,80/ora per un 

totale di  360 ore per un importo di € 7.488,00. 

Considerata l’urgenza di provvedere. 
 

Accertato che il geom. Emanuele Massa risulta in regola con il pagamento degli oneri 
previdenziali e fiscali come da certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla cassa 
italiana previdenza e assistenza geometri con validità per tutto l’anno 2019 presente agli atti 
d’ufficio. 
 
Rilevato che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2018 è stato 
approvato il bilancio comunale per l’anno 2019. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico Area Lavori Pubblici, così nominato ai sensi del decreto 
sindacale n. 08 del 16/07/2018 così come prorogato con Decreto Sindacale n. 12 del 
28/12/2018,  con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
                                             DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte  integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
Di rinnovare al geom. Emanuele Massa, con studio in Via Castagneri n. 6/a a Vauda C.se, 
p.i.: 09290270017, incarico di supporto al RUP dell’Ufficio Tecnico Comunale Area Lavori 
Pubblici per il periodo 01/04/2019 – 31/12/2019, per 10 ore settimanali, in forza dell’articolo 
31 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 



Di impegnare a favore del geom. Massa Emanuele per l’incarico di cui al punto precedente la 
spesa complessiva di  € 7.488,00 (operazione in regime forfettario – e pertanto non soggetta 
a IVA nè a ritenuta) al programma 01.09.1 cap. 348 del bilancio anno  2019. 
 
Di dare atto che il sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente codice CIG alla 
procedura di cui alla presente:  ZF127BF90B 

 
Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante firma digitale della presente di entrambe 
le parti. 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previa verifica dell’attività 
svolta e quindi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica. 
 
Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
Legge n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento. 
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs 
n. 50/2016 e s.m. ed i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente. 
  
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile 
dell’Area Tecnica Settore Opere Pubbliche. 
 

 
 
                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                        F.to Arch. Marco Devers 
 

_ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

(art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 27/03/2019 Il Responsabile del Servizio 
F.to Arch. Marco Devers 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 27/03/2019 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà 

imputazione al programma 01.09.1 cap. 348 bilancio anno 2019. 

Givoletto, 27/03/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Avv. Azzurra Mulatero 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il -------- ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto,  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 

32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 27/03/2019 fino al 11.04.2019 

 

Givoletto, 27/03/2019 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Elisabetta Scatigna 

 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 
Givoletto, 27/03/2019      Il Segretario Comunale 
              f.to D.ssa Elisabetta Scatigna 

 
 
 


